[⁸ Grace of God by Christ preventing us, 1675.]

Proposition I.

Man of his own strength may do outward and evil works before he is regenerate.

The proof from God's word.

We deny not, that man, not regenerate, hath free-will to do the works of nature, for the preservation of the body, and bodily estate; which thing had and have the brute beast, and profane gentiles, as it is also well observed in our neighbour churches¹. Besides, man hath free-will to perform the works of Satan, both in thinking, willing, and doing that which is evil. For the imaginations of the thoughts of man's heart only are evil continually, evil even from his youth. A truth confessed by our brethren².

Errors and adversaries unto this truth.

A false persuasion is it therefore, that man hath no power to move either his body so much as unto outward things, as Laur. Valla³ dreamed; or his mind unto sin, as the Mani-

Confess.
Helv. ii. c. 9.
August.
Art. XVIII.
Saxon. Art.
III. IV. VII.

Gen. vi. 5.
Ibid. viii. 21.
Conf. Helv.
ii. c. 9. &
i. Art. IX.
Bohem. c. 4.

Simon Pauli
Meth. par. 2.
de Lib. Ar.

[¹ Ceterum nemo negat in externis et regenitos, et non regenitos habere liberum arbitrium. Habet enim homo hanc constitutionem cum animantibus aliis (quibus non est inferior) communem, ut alia velit, alia nolit.—Harm. Conf. Sect. iv. p. 70. Ex. Helv. Conf. Post. c. ix. De libero arbitrio docent, quod humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendam civilem justitiam et deligendas res rationi subjectas.—Ibid. p. 81. Conf. Aug. Art. xviii. Expresse discernimus disciplinam seu justitiam quam potest efficere homo non renatus, a justitia fidei, et novitate de qua concionatur evangelium.—Conf. Saxon. Art. iii. Semper in ecclesia homines recte eruditi ... docuerunt in homine libertatem voluntatis talem esse ad regendos externos motus membrorum, qua etiam non renati utrunque disciplinam, quæ est externa obedientia juxta legem, præstare possint.—Ibid. Art. iv. ... Externam disciplinam homines naturalibus viribus utrunque præstare possunt.—Ibid. Art. viii. Syll. Conf. pp. 249, 259, 262.]

[² Quoad malum sive peccatum, homo non coactus vel a Deo vel a diabolo, sed sua sponte, malum facit; et hac parte liberrimi est judicii.—Harm. Conf. Sect. iv. p. 69. Conf. Helv. Post. cap. ix. Sic homini liberum arbitrium tribuimus, ut qui scientes et volentes agere nos bona et mala experimur quod mala quidem agere sponte nostra queamus.—Ibid. p. 72. Conf. Helv. Prior. Art. ix. ... Hominis libera voluntas, quæ tamen ad malum conversa, per libidinem et cupiditates malas, perverseque concupiscendo, malum deligit. ... duæ legis tabulæ, prima et secunda, Mosa a Deo datæ sunt ut in primis se noscerent homines, quod in peccatis concepti et nati, et statim ab ortu et natura sua peccatores sint, pleneque cupiditatum et inclinationum seu proclivitatum malarum.—Ibid. p. 74. Conf. Bohem. cap. iv.]